Et bis confirmatur vetere codice vaticano 771, in cujus folio 118, de magno canone S. Andreae legitur: ζήτει εἰς τὴν ἀρχὴν τοῦ τροπολογίου, et fol. ejusdem 288 additur in Ascensionis festo: ζήτει τὸ φωταγωγικὸν εἰς τὸ τέλος τοῦ τροπολογίου. Quae certo scripta aëvo sunt, manu Nili II abbatis cryptoferratensis, scilicet fere a. MC.

Antiquior quidem est quinquaginta circiter annis corsinius, olim Cryptae ferratae. Neque τροπολόγιον vox peregrina est, aut italo-græca; jam enim sæculo IX Studitæ id noverunt et religiose servarunt. Ecce inter novas Theodori litteras, ab A. Maio nuper ac feliciter editas, in epist. LXXVIII, dum Sanctus invehitur adversus Iconomachos, post lamenta de avulsis fratribus, darius aliquid oggerit carnifici, ab eo nempe « tolli quoque libros omnes et *tropologion*: καὶ ἐπάρει (f. ἀπαίρειν) τοὺς δύο ἀδελφοὺς Λουκιανὸν καὶ Ἰπάτιον, πάτε βιβλία πάντα καὶ τροπολόγιον. » Nec satis, et quasi hoc vulnere dire sanciat, idem iterum ingemiscit: « Libros abstulit, *Scalam* (Climaci) et *tropologion*. Βιβλία ἦρεν, τὴν Κλίμακα καὶ τροπολόγιον. »

§ II.

Undenam tanti libellus erat, in hac antiquitate, et martyribus? Id operæ pretium est investigare. Utinam Græci, sicut Latini *tropos* in choro habuerint, unde sponte nostra fluere *troparia* et *tropologia*! Quantum vero ab initio pollerent *troparia*, notatu dignum est ex duplici capite.

Ac primum, quamvis hoc nomine dicatur quæcumque particula sacri Græcorum officii, mansit appellatio, peculiari quadam lege, ascripta ultimo vesperarum tropario, quod nunc etiam dicunt ἀπολυτίκιον. Cui tanta inerat præstantia, ut in antiquissimis menæorum et triodii codicibus, statim ab initio singulorum dierum, primus illi locus concederetur. Idque eo magis insigne, quod aliam omnino sedem, qualis nunc eidem vulgo reservatur, suadet solita officii series. Cur vero τροπάριον simul et κοντάκιον, communi privilegio, singula festa exordiuntur in priscis libris? nisi quod utrumque fuerit primum additamentum, quod antiquitus accesserit psalmis et sacris lectionibus, brevibusque στίχων acclamationibus.

Adde quod in typico, ubi calendarii more minutissima rituum momenta, nec nisi brevi indiculo, significantur, troparium illud iterum, ac sæpe etiam κοντάκιον, aut indicitur fusius aut ex integro recitatur. Et usque ad novissimas editiones venetas, id constanti usu recipitur, ut ad calcem horologii, libri nempe qui singulis fere horis teritur, accedat typici instar, quoddam menologium, in quod præter nudam diei notam, nihil aliud integrum inseritur quam eadem hæc duo indivulse juncta, τροπάριον et κοντάκιον. Quo quidem vinculo cogimur inferre, inter primos post psalterium et sacra lectionaria conditos libros, nostrum extitisse τροπολόγιον, membratim postea discerptum sparsumque in typica, horologia, triodia, menæa et euchologia.

Sed quod mirum in modum libri hujus dignitatem et præstantiam auget, alia est necessitudo multo gravioris momenti, quæ usu venit inter eadem hæc cantica et augustissimam sacræ liturgiæ celebritatem. In omnibus euchologiis, quæ præ se ferunt SS. Basili, Chrysostomi, Gregorii tres solemnès liturgias, constantissima ab omni ævo lex est, ut post veteris novitque fœderis lectiones, juxta trisagion et cherubicum hymnum, nobilissimo in loco, troparium simul et *κοντάκιον* ponantur, ita ut inter sacra, et coram populo christiano, cum singulari melodia, a psaltis et cantoribus hæc duo poemata, nunc exigua, olim ampliora, proclamantur. Quod autem nunc legitur bis, semel in officio nocturno, semelque in diurnis mysteriis, ac toties inter biblica cantica, idem olim procul dubio conjunctim occurrebat; quando videlicet sacra liturgia, inter amplissimas noctis psalmodias ac preces *πενυχούρ*, interque plausus pernottantis populi, perficiebatur.

Sed quid ageretur tunc, amplius consideremus. Circumstante populo, considerentibus in presbyterio hierarchis, coryphæo psaltas et cantores moderante, summo ex ambone, anagnostes aliquis cantica, volubili membranæ inscripta, voce et manu depromebat; et perinde ac diaconus, inter sacra, liturgiâ rotulo, quem seniores dixerunt *κοντάκιον*, implicitam evolvere solebat; sic fortasse lector nostra cantica, al simili bacillo pendentia, decantavit; quæ ob id ipsam *κοντάκιον*, sicut et liturgicum volumen, seris temporibus appellari cœperunt (1).

Quidquid de nomine sit, ex ipso ritu sacro et publico quanta hisce poematibus majestas accesserit, obvium est cuique, recolenti frequentiam veterum christianorum ad sacra concurrentium; quam grave silentium, dum in ambone nostra pronuntiabantur; qui plausus et quæ frementium animorum exultatio, quum post singulas strophas, signo a coryphæis dato, ephymnia, tympanorum instar, per totam synaxim reboabant.

Tum etiam intelligitur, car S. Théodorus, e gremio suorum Studitarum extorris, inter libros quos raptim secum in carcerem asportavit, præ cæteris *τροπολόγιον* cum Climaco in vinculorum acceperit societatem et solatium; tum quæ causa fuerit acerbius dolendi, quum barbarus hos libros, quum miles hæc solatia abstulit, ne exceptis quidem, ut sanctus vir clamat semel et iterum, his quæ quasi duo lumina monacho et sacerdoti erant, quæ cellam et altare continebant, Climaci nempe *Scala* et *Romani* cantica; ne, inquam, excepto tropologio, mysteriorum necessario interprete, psalmodiarum comite, festorum sacrorum teste, præcone, præcentore, *τά τε βιβλία πάντα, καὶ τροπολόγιον*.

§ III.

Sed quæ tandem cantica in tropologio legebantur? Nomina desunt simul et abundant. Non desunt imposita ab ipsis Melodis, cum sua acrostichidi inscripserunt. Sed quæ more Romani promiscue apud eos dicuntur ὕμνος, ᾄσμα, αἶνος, ψαλμὸς,

(1) Cf. Montfaucon, *Palæogr. gr.*, p. 33, 386, 407.

ἔπος, ποίημα, ᾠδή, vaga et communia vocabula sunt, quæ usurpant sive prisca, sive recentissimi hymnodi, in quibuscumque ligatis poematibus, in canonibus, in tetraodiis, in triodiis, in diodiis (sive in serie novem, quatuor, trium, binarum odarum), etiam in minoribus opellis.

In his vero, quæ ad nostra propius accedunt, cum semper insit aliquid odarii, ob nexum ex ipso loco natum cum odis novem biblicis, notatu dignum est, tum ea dici *παρώδια*, quæ intra canones obiter et quasi extra sedem canebantur; tum etiam sed rarius quædam nuncupari *μεσώδια*, quæ, ut nostra, in medio canone interjecta sunt. Hinc concedam haud ægre, eam esse veterem quam quærimus nomenclaturam; ac *μεσώδια* dicenda esse cantica, quæ solent media esse sextam inter et septimam oden; sicque appellari potuisse, etiam antequam conderentur canones: tum enim inter biblicas odas in eadem intercapedine occurrebant.

Urgendum: in cod. vat. 1212, ad ultimos decembris dies, cum ante natalia sicut ante paschalia, occurrant diodia, triodia, tetraodia, hæc palam dicuntur *παρώδια* vel *παρωδῶν*, quasi totidem parerga canonibus, immo biblicis inserenda canticis; vero haud dissimile est, diodia et cætera similia breve exordium dedisse canonibus, suisque insignita nominibus fuisse, tum propter odarum numerum et nomen, tum maxime quod bis, ter, quaterve odis biblicis intermiscerentur; unde licet inferre *μεσώδια*, ut meminit vat. 771, hæc nostra poemata primitus dicta esse, quæ incidebant semel, medias inter odas, quarum olim seriem, uti et psalmos, dixere *canonem*.

Etiam cantica postquam biblica fuerint solis jejuniarum feriis servata, in quibus etiam nunc tantum cum triodiis recitantur, ob veterem consuetudinem quædam typica jusserunt (cf. cod. paris. 263), iterandas esse novem odas biblicas, quoties desunt canones, cum tanta olim fuerit inter hæc omnia necessitudo.

Quemadmodum autem, ut prægrandes totius fere noctis psalmodiæ alacrius in finem exirent, ultimæ reservabantur odæ biblicæ, ad auguria primæ lucis, ceu *ἑκφωνήσεις* sive *φωταγωγικά*, sic postmodum odis intermixta sunt nostra lyrica et dramatica poemata; quæ ut magis exhilararentur, dein exceperere leviores canones et breviora troparia; donec barbarie Iconomachorum ingruente et fatiscente græcitate, aspera et insolentiora verba vel in rebus sacris increpuere, qualia sunt *κοντάκια* et *οἶκοι*. At numquam ego adduci possum ut credam, ad auream Melodorum ætatem tam immanem pertinere insolentiam.

De scriptura nihil moror; quum in codd. libere scribatur *κονδάκιον* et *κοντάκιον*; posterius magis in editis libris placuit. Ad etymon quod attinet, non desunt Arcudii, Cangii, Goari, Sciommari, W. Christ, et apud Græcos Nicephori Xanthopuli, Georgii Coresii, Paisii Ligaridis, Nicolai Bulgaris, aliorum interpretationes. Oriturne *κοντάκιον*, a *κοντός*, *ramus*, *hastile*, *virgula*, ut *κοντάκιον* sit *rotulus* liturgicus, de quo supra, *εἰλητάριον ἦτοι βιβλίον λέγεται ἀπὸ κοντοῦ περὶ τοῦ ὁποῖον ἐτυλίσσετο ἡ μεμβράνα* (Marc. Ephes.)? an ab illo quod hariolantur *κόνταξ*, *jaculum*, ac si quis ex ambone missilia jacularetur? an a *κόντος* *brevis* apud seriores, tametsi prisca nostra et amplissima sint?

an erit κοντάκιον *codicillus*, ut in typico monasterii τῆς κεχαριτωμένης (Montfauc. cap. 24)? an κεφάλαιον, ut in ascetica catena cod. paris. 1143, quæ olim in XXXIII κοντάκια dividebatur? Quidni recurram ad Photiani Nomocanonis commentarios, ubi ἀρρήτα talorum et missilium congeruntur et hæc sibyllina dictamina κοντανὸν κόντακα et κοντομονόβολον (*Jur. eccl. gr. hist.*, t. II, p. 630)? Apage, et si per me non licet a voce latina *canticum* etymon eruere, cantica tamen dixi et dicam, ne salebris hæream.

Quid vero οἶκος? Singulare est, hoc tritum vocabulum nullibi comparere in toto corsinio, nec nisi raro in taurinensi. Quantumvis abundet in cæteris codd., haud ita frequens est in vulgatis libris, ac fere reservatur *Acathisto* (vid. p. 250). An ut notetur huic hymno peculiarem esse hanc celebritatem, ut strophæ XXIV ab omnibus erectis (ἀκαθίστοις) recitentur? Ergo intuleris alia κοντάκια, ut cathismata, a sedentibus fuisse leonæ. Quid, si sedentium scamna, cathedræ, exedræ dictæ sunt οἶκοι? Æquum enim erat, sicut in theatro et tabernaculo, ita quasi sub velario, sedere et quiescere, dum amplissima Romani et aliorum dramata psallerentur. Quid, si ita compositus fuerit scenicus apparatus, maxime in *Acathisto*, ut quum sæpenumero varientur personæ, loca, spectacula, singulæ strophæ suas habuerint ædículas, quas sub oculis posuisse videtur eximius pictor *Acathisti* in cod. mosquensi (V. p. 250 sqq.)? Sed erit aliquis rerum orientalium venator, qui, quum Melodorum principes e Syria migraverint, eosdem secum adduxisse putet solemnina inter Orientales carmina et vocabula. *Domus* enim apud Syros et Arabas est perfecta metri structura; hinc *Domus natalis Domini* (Assem. *Bibl. or.* t. I, 57), *Domus lugentium*, carmen funereum. *Ædificare* de carminis compositione usurpat Bar-Hebræus (Assem. t. I, 166). *Bethgaza*, *thesaurus*, feriale officium est, etc. Concludere lubet, haud spernenda esse, quamvis exotica, hæc duo nomina κοντάκιον, οἶκος, quorum prius ad sacram liturgiam, posterius ad incunabula Melodorum (1), utrumque fortasse ad latinos usus pertingit. Ut enim Græcorum sunt, non

(1) Sed ecce tibi Goar, vir doctus a docto Cangio et in *Thesauro* rescriptus: « Οἶκος, hymni genus in Dei vel alicujus sancti ita constructum, ut quasi compagem, ædificium, fabricamque virtutum ejus et gloriæ videatur componere; et ideo κοντακίον opponitur, ut eo amplius et diffusius. Cang. v. οἶκος. Vix saniora dedit Sciommari, a duumviris tamen spectatissimis Basilianis nuperrime re-coctus. « Equidem, inquiunt, a nostro Sciommari non discedendum. En verba: « Quidquid sit de etymologia, certum est brevi cuidam modulo simpliciori contacium respondere. Paucis enim festi memoriam complectitur, et licet a κόντος, vulgari græco vocabulo, nonnulli deducant, tamen minus apte, nam vox hæc κοντάκιον ortum habuit circa annum quingentesimum, hoc est ante mille circiter annos quam vernacula lingua græca nasceretur. » Cf. Toscani et Cozza *de Immac. Delph. Concept. hymnol. gr.*, p. xxviii. Attamen tum pleraque corsinii amplissima cantica in codd. cryptoferr. etiam nunc leguntur, quibus evanescit condacii brevitatis: tum, ne alius obrepat error, jam Theodorus Prodromus duo poemata vulgari idiomate composita ad Manuelem Comnenum (a. 1143-1180) misit, et ante Prodromum vestigia non desunt quibus utraque lingua, rustica et urbana, coaluisse a primis fere temporibus deprehenditur. — Frustra præterea adduxere Scager *Chrysostom.*, t. VI, p. 1004, 4, Kallius *Andream*, p. 255, 285, 336, cum hæc aut spuria sint, aut temere a Combesisio apud Andream invecata. Non tantum *ædes*, ut Goaro, sed *cellula*, *sacellum*, tandem *vicus* est οἶκος cl. viro Christ. *Anthol.* p. lxxvii, 140. Nicolaus Bulgaris nonne suspicit ad signa sive οἶκου; Zodiaci? Demum οἶκος etiam inter anacreontica byzantina surgunt, de quibus infra art. III, § VI.

modo *παρόδια*, sed et *παρακοντάκια*, quæ Cangiū non fugerunt, sic Latinis fuere, alio tamen intellectu, quædam *paracontacia*, nomen a nostris parce detortum.

§ IV.

Quum qualia nostra fuerint sat diximus, quot etiam et quanta sint scire licet ex ipsis tropologii codicibus, ad quos revertimur. Qui quamvis tres iisdem vulneribus truncentur, haud penitus latet, quid ab initio, quid in calce tenuerint.

Ex laciniis enim, jam de Tropologii nomine supra p. VII relatis, monemur cuidam saltem *Cryptæ ferratæ codici*, quem vatican. 774 memorat, præfixum fuisse *Andrææ canonem*: Κυριακῆ ε΄ ψάλλεται ὁ μέγας κανὼν Ἀνδρέου Κρήτης, πλβ, Πόθεν ἀρξώμεθα. Ζήτει εἰς τὴν ἀρχὴν τοῦ τροπολογίου. Tum ab ipso corsinio rescimus aliud quærendum ad caput: Ζήτει εἰς τὴν ἀρχὴν τοῦ τροπολογίου ἕτερον κοντάκιον, scilicet *de Cruce*, idem procul dubio quod in XIV die septembris alias invenimus et dedimus p. 507. Demum ab eodem f. 110 in marg. respiciuntur ex mense septembri SS. Michael et Joannes apostolus. Ζήτει τὰ κονδὸ. ἰω. τοῦ θεολ. καὶ τοῦ ἀρχιστρ. Μιχαήλ.

Ad calcem vero tropologii vaticanus rejicit quædam de Ascensione: Ζήτει τὸ φωταγωγικὸν εἰς τὸ τέλος τοῦ τροπολογίου. Quod vero enixe velim recuperetur, et a mosquensi, ut opinor, restituendum, pars ultima corsinii est, quæ στιχολογία inscribitur, sed in paginis adeo infuscatis, ut nullo pharmaco dissipari caligo valeat. Ea tamen sunt, si quid viderim in tenebris, brevissimæ acclamationes in majoribus olim festis ab exultante cœtu fidelium resonantes, prima videlicet Melodorum tentamina, et ingenua pueraeantis Ecclesiæ quasi canora incunabula; quæ quidem, ut infra dicetur, ab Anthimo (a. 536), patriarcha Constantinopolitano collecta, ut psalmodiæ rectius consuleretur, in peculiari libello inerant, primo fortasse omnium id genus, et ad calcem tropologii asservato, una cum funereis carminibus, quæ solent esse ubivis primordia canticorum pientissima (Cf. ultimas volum. paginas 671-673).

Trium codicum demptis initio et fine, quid singuli corpore complectantur, dicendum esset. Sed de corsinio, qui ibidem, pag. 663-673, totus prout jacet, sub oculis ponitur, hic silebo, nisi quod illum hoc nonine laudem, quod præter Romanum, integriorem multo quam alibi, solus contineat Theodorum Studitam nostram, *Cyriacum*, *Domitium*, *Eliam*, *Gregorium*, *Orestem*, hactenus ignotos; quibus adde ex ἀνεπιγράφοις innumera, tam rara quam jucunda, suo sæpe auctori certo restituenda.

Neque plura de taurinensi addam, quem in altero tomo, ut mox corsinium, totum per singula folla quam diligentem describam, dicturus ubi sint quædam edita, et quæ nondum data fuerint, ea tunc typis crediturus. Silere tamen hic nefas est ea quæ taurinensi soli potissimum accepta refero, nempe totum Josephum Thessalonicensem, *Studitæ fratrem*, deinde *Georgium*, *Gabrielem*, *Joannem*, *Photium*, *Stephanum*, *Arsenium*, *Tarasium*, *Cuculum*, de quibus multa mox; adde plurima insignia, inter ἀνεπιγράφα, qualia sunt *Adami Planctus* (V. p. 447), *Noeticum Canticum* (p. 451),

De Nicænis Patribus (p. 493), ac funerea carmina quæ et antiquitate et elegantia commendantur.

Jam superest ad mosquensem ut accedam : quid vero? vix eum salutavi cursim ; nec nisi gelida eum manu et lassa versavi ; neque spem omnem despondi, fore ut, faventè amica manu cl. v. Antonii Heesen, quem jam facilem, obvium et munificum, in toto itinere russico, expertus sum, ea quæ nunc profero ex italis codicibus, sedulo cum mosquensi conferantur ; mihi que in altero tomo reserventur edenda quæcumque nova aut insigniter erunt integriora. Sed vota præoccupamus, quæ jam partim implent subsidia de primis foliis humanissime missa.